7. המשיב עומד בראש השירותים הווטרינריים במשרד החקלאות, ומחזיק סמכויות רבות בתחומים של יבוא ויצוא של בעלי-חיים ושל בשר, גידול בעלי-חיים, שחיטתם, שיווק בשר, וכן בעיקר הסמכויות הנוגעות על פי הדין בישראל למניעת צער בעלי-חיים. בהתאם לתקנות מחלות בעלי חיים (יבוא בעלי-חיים), תשל"ד-1974, יבוא בעלי-חיים לישראל טעון רשיון מהמשיב או ממי שהוא הסמיך לעניין זה. תקנה 2(ג) לתקנות אלו מטעימה כי "המנהל רשאי לתת את הרשיון, לסרב לתתו, לבטלו או להתלותו, לכלול בו תנאים, להוסיף עליהם או לשנותם."

## המשלוחים החיים: ההתעללות

8. מקורות היבוא העיקריים לישראל של בעלי-חיים לשחיטה הם אוסטרליה ומזרח אירופה.

**יבוא בשר טרי לישראל הוא אפשרי מבחינה כשרותית ומסחרית, ולא רק שהוא אינו יקר יותר, המעבר מיבוא של בעלי-חיים לשחיטה ליבוא של בשר מוריד את מחירי הבשר הטרי לצרכן בישראל.**

---

<sup>1</sup> בהתאם לצו תכנון משק החלב (אישור מטרות המועצה לענף החלב בישראל (ייצור ושיווק)), תשע"ב-2011, עוסקת מועצת החלב גם בנושאים הנוגעים לגידול בקר לבשר, כשמקורו ברפת החלב. במסגרת זו, מפרסמת המועצה נתונים על שוק בשר הבקר בכללו.

## העמדה המקצועית: תמיד יש להעדיף הובלת בשר על הובלת בעלי-חיים חיים

24. הובלת בעלי-חיים כרוכה באופן מובנה בשורת גורמי מצוקה לבעלי-חיים.

עוד הציעה הוועדה מספר הוראות בנוגע למקטעי המסע הימי והאווירי של בעלי-החיים.

המלצות הוועדה עוגנו בתקנה 21 לטיטת התקנות שצורפו לדו"ח הוועדה.

כל ההוראות הכלולות בתקנה מוצעת זו לא באו לידי ביטוי בנוסח הסופי של תקנות צער בעלי-חיים (הגנה על בעלי-חיים) (הובלת בהמות), תשס"ו-2006 (להלן: **תקנות צער בעלי-חיים (הובלת בהמות)**), אשר נוסחו על בסיס המלצות הוועדה. הן אף לא מצאו ביטוי בפרקטיקה של המשיב בכל הנוגע למתן היתרים ליבוא בעלי-חיים חיים המיועדים לשחיטה.

עם זאת, כפי שנראה להלן, המשיב מסכים שעקרונות אלו הם שצריכים להנחות אותו במתן רשויות יבוא לבעלי-חיים המיועדים לשחיטה.

מכתב התזכורת של ב"כ העותרות מיום 23.2.2015 מצורף **כנספח ע/21**.

70. ביום 2.7.2015, למעלה משנה מפנייתן המקורית של העותרות, השיבה עו"ד אסולין-דגני לפניה.

מהמכתב עולה כי בנקודות המרכזיות עמדת המשיב קרובה מאוד לעמדת העותרות:

א. **המשיב מסכים** כי במתן היתרים ליבוא בעלי-חיים לפי תקנות מחלות בעלי חיים (יבוא בעלי-חיים), תשל"ד-1974, עליו לשקול את השיקול של מניעת צער בעלי-חיים כשיקול לגיטימי ובעל משקל. כלשונה של עו"ד אסולין דגני:

"עמדת משרד החקלאות היא כי שיקול של מניעת צער בעלי-חיים, על אף שאינו בין מטרותיה המוצהרות של הפקודה [פקודת מחלות בעלי-חיים, י.ו.], הוא שיקול לגיטימי ובעל משקל שעל כל בעל סמכות בתחום הטיפול והרגולציה על בעלי-חיים לשקול כשיקול רלוונטי בהחלטותיו, במיוחד נוכח העובדה שמנהל השירותים הווטרינרים אמון על חוק צער בעלי-חיים (הגנה על בעלי-חיים), התשנ"ד-1994, והתקנות שהותקנו מכוחו. עמדה זו עולה בקנה אחד עם עמדתו המקצועית העקבית של משרדנו כי קיים קשר הדוק בין שמירה על בריאות בעלי-החיים לבין ההגנה על רווחתם, וכי מדובר בנושאים הכרוכים ומשולבים זה בזה".

ב. **המשיב מסכים**, כי המשלוחים החיים כרוכים באופן אינהרנטי, מעצם טבעם, בסבל לבעלי-חיים, וכי הסדרים בנוגע לאופן ביצוע המשלוחים יכולים לצמצם את הסבל אך לא למנוע אותו.

האדם מצווה אפוא להגן על החיה כחלק מן הציווי המוסרי להגן על החלש."**

רע"א 1684/96 עמותת "תנו לחיות לחיות" נ' מפעלי נופש חמת גדר, פ"ד נא(3) 858, 832 (1997).

85. הטעם להגנה על בעלי-חיים מוסבר היטב בתקנה 2 לתקנות צער בעלי-חיים (הגנה על בעלי-חיים) (החזקה שלא לצרכים חקלאיים), התשס"ט-2009. תקנות אלו אינן חלות ישירות בענייננו, אולם תכליתן היא אותה תכלית שבשורש כל החקיקה להגנת בעלי-חיים:

**"מטרת תקנות אלה לקדם את רווחת בעלי חיים בהיותם בעלי צרכים גופניים, בריאותיים, התנהגותיים, מנטליים וחברתיים; לסיפוק צרכים כאמור זקוקים בעלי חיים המוחזקים על ידי אדם לתנאים הולמים ולהעשרה סביבתית."**

86. עיקרון ההגנה על זכויותיהם של בעלי-חיים מעוגן בשורה של דברי חקיקה. הבולטים ביניהם הם חוק צער בעלי-חיים (הגנה על בעלי-חיים), התשנ"ד-1994, חוק צער בעלי-חיים (ניסויים בבעלי-חיים), התשנ"ד-1994, והחוק להגנת חיות הבר, תשט"ו-1955. לצד חוקים אלו, משולבות הוראות שעניינן הגנה על בעלי-חיים בשורה של דברי חקיקה העוסקים בנושאים אחרים. כותב כב' השופט שוחט, לאחר שסקר כמה מחיקוקים אלו:

**"בחרתי להפנות דווקא לדברי חקיקה אלה כדי להבהיר שמול החובה המוסרית המוטלת עלינו כבני אדם לא להתעלל בחיות, לא לצוד אותם בשיטות אסורות וכואבות, לא להכאיב להם שלא לצורך וכו', קיימת זכות של בעלי החיים שלא ינהגו בהם כך.

כך בהפעלת חוקים הנוגעים למחלות בעלי-חיים ולמניעת מטרדים (בג"ץ 1555/90 "חיים לבעלי-חיים" נ' מנהל השירותים הווטרינרים במשרד החקלאות, פ"ד מח(1) 83 (1990); בג"ץ 6446/96 העמותה למען החתול נ' עיריית ערד, פ"ד נה(1) 769 (1998)); בג"ץ 4884/00 תנו לחיות לחיות נ' מנהל השירותים הווטרינריים בשדה, פ"ד נח (5) 202 (2004)). כך במתן רשיונות להפגנות (בג"ץ 9178/06 תנו לחיות לחיות נ' משטרת ישראל (2006), כך במתן רשיונות יבוא לפי צו יבוא חופשי, התשל"ח – 1978 (בג"ץ 2830/05 צנציפר נ' משרד החקלאות (2005)) וכך בנושאי תכנון ובניה (עת"מ 44796-05-12 במקום - מתכננים למען זכויות תכנון ואח' נ' הוועדה לדיור לאומי במחוז ירושלים (2014))

89. כפי שראינו, המשיב מסכים שעליו להפעיל את סמכותו באופן שיצמצם ככל הניתן צער בעלי-חיים.

מדינות מייבאות ומייצאות כאחת קובעות כללים לגבי אופן ההובלה מהן ואליהן, ומאשרות משלוחים של בעלי-חיים רק בכפוף לעמידה בכללי המשפט שלהן.

הדבר מתבקש על-פי כללי המשפט המינהלי, המחייב רשויות לקחת בחשבון את מכלול ההשלכות של החלטותיהן. הדבר מתבקש על-פי כללי המשפט הפלילי, שמבחינתו די בכך ש"מקצת העבירה" נעבר בשטח ישראל (סעיף 7(א)(1) לחוק העונשין, תשל"ז-1977).

91. כך, למשל, דן לאחרונה בית-המשפט האירופי לצדק, בהיתרים הנוגעים למשלוחים של בעלי-חיים שנקודת המוצא שלהם היא בתחום האיחוד האירופי ונקודת היעד שלהם היא הרחק מחוץ לתחומי האיחוד האירופי. באותו מקרה מדובר היה במשלוח של 62 בני בקר, בשתי משאיות, מגרמניה לאוזבקיסטן דרך פולין, בלארוס, רוסיה וקזחסטן.